2

índice

 Poder Judiciário de Santa Catarina | Diário da Justiça Eletrônico n. 2312

Pr
es

idê
nc

ia
17 de março de 2016

ATO GP N. 513, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
Nomeia para cargo em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 90, inciso I, do Código de Organização e Divisão
Judiciárias,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, nos termos dos artigos 9º e 11 da Lei n. 6.745, de 28-
12-1985, RODRIGO DE AGUIAR DAMIANI, matrícula 27.526, para
o cargo em comissão de Coordenador da Ouvidoria Judicial, padrão
DASU-9, na vaga decorrente da exoneração de Marlon José Muller.
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

ATO N° 519
O Desembargador Torres Marques, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado de Santa Catarina, no uso da competência privativa que lhe
confere o artigo 83, inciso V, da Constituição Estadual, resolve, na
forma do disposto no artigo 50 da Lei Complementar Estadual n. 367,
de 07 de dezembro de 2006, PROMOVER, POR ANTIGUIDADE, a
magistrada Monike Silva Póvoas, Juíza de Direito de entrância inicial,
ocupando atualmente o cargo de Juiz de Direito da 2ª Vara da comarca
de Rio Negrinho, de entrância final, para o cargo de Juiz de Direito
da 2ª Vara Cível da comarca de Tijucas, de mesma entrância, vago em
decorrência da opção do Juiz Mônani Menine Pereira.
Florianópolis, 16 de março de 2016.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

Portaria
PORTARIA GP N. 189, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições, em conformidade com o disposto na Resolução n. 18/2012-
TJ, e considerando a decisão proferida pelo egrégio Tribunal Pleno
nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º Deferir os pedidos de afastamento formulados pelos magistrados
abaixo nominados, nos períodos indicados, para participar de Curso de
Mestrado em Ciência Jurídica na Universidade de Alicante/Espanha,
a saber:

Magistrado Período

Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591) 13/04 a 16/04/2016

Marcelo Volpato de Souza (13056) 16/04 a 10/06/2016

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 13 de abril do corrente.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

PORTARIA GP N. 180, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições, e considerando o disposto no artigo 38 da Lei Complementar
n. 339, de 08 de março de 2006, e em conformidade com a decisão
do egrégio Tribunal Pleno em sessão ordinária realizada nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Jeferson Isidoro Mafra (11590),
titular do 1º Juizado Especial Cível da comarca de Blumenau - Foro
Universitário, para exercer as funções de Diretor do Foro, face à
renúncia do Juiz de Direito Emanuel Schenkel do Amaral e Silva.
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 04 do corrente.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

PORTARIA GP N. 181, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições, e considerando o disposto no artigo 38 da Lei Complementar
n. 339, de 08 de março de 2006, e em conformidade com a decisão
do egrégio Tribunal Pleno em sessão ordinária realizada nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Alexandre Dittrich Buhr (4765),
titular da 2ª Vara Cível da comarca de Joaçaba, para exercer as funções
de Diretor do Foro, face à opção pelas funções eleitorais do Juiz de
Direito Márcio Umberto Bragaglia.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 20 do corrente.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

PORTARIA GP N. 182, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições, e considerando o disposto no artigo 38 da Lei Complementar
n. 339, de 08 de março de 2006, e em conformidade com a decisão
do egrégio Tribunal Pleno em sessão ordinária realizada nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Osvaldo Alves do Amaral (4328),
titular da 1ª Vara Cível da comarca de Porto União, para exercer as
funções de Diretor do Foro, face à opção pelas funções eleitorais do
Juiz de Direito José Aranha Pacheco.
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 13 do corrente.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

PORTARIA GP N. 183, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições, e considerando o disposto no artigo 38 da Lei Complementar
n. 339, de 08 de março de 2006, e em conformidade com a decisão
do egrégio Tribunal Pleno em sessão ordinária realizada nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Felippi Ambrósio (19556), titular
da 1ª Vara Cível da comarca de São Francisco do Sul, para exercer as
funções de Diretor do Foro, face à opção pelas funções eleitorais do
Juiz de Direito Gustavo Schwingel.
Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a 07 do corrente.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

PORTARIA GP N. 184, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições, e considerando o disposto no artigo 38 da Lei Complementar
n. 339, de 08 de março de 2006, e em conformidade com a decisão
do egrégio Tribunal Pleno em sessão ordinária realizada nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Solon Bittencourt Depaoli (10556),
titular da 1ª Vara da comarca de Maravilha, para exercer as funções
de Diretor do Foro, face à opção pelas funções eleitorais da Juíza de
Direito Heloísa Beirith Fernandes.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.
Des. Torres Marques
PRESIDENTE

PORTARIA GP N. 187, DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS,
por delegação do Desembargador Presidente do egrégio Tribunal de
Justiça, e conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,
RESOLVE:
Art. 1º Manter a competência da Juíza de Direito Luciana Pelisser
Gottardi Trentini (17948) para atuar na 2ª Vara Cível da comarca
de Caçador, a partir de 21 do corrente, face ao deferimento do seu

		Seção de Publicações - DDI
	2016-03-17T18:49:58-0300
	Florianópolis - SC
	SANTA CATARINA TRIBUNAL DE JUSTICA:83845701000159
	Diário da Justiça Eletrônico - Tribunal de Justiça de Santa Catarina